43. Deinde presbyteri aut diaconi, etiam, si necesse fuerit, et acolythi, discalceati induentes se aliis vestibus mundis vel candidis ingrediuntur in fontes intro aquam; et baptizantur primo masculi, deinde femine sub hac interrogatione: **27** *Credis in Deum Patrem omnipotentem, creatorem cæli et terræ?* Resp.

* Aliter Amalarius. in lib. 1, cap. 29. *Additur etiam in libello memorato alter cereus, ubi dicitur: Et tunc illuminantur duo cerei, tenentibus duobus notariis, etc., quæ verba hinc absunt, sed adsunt in appendice quam mox subjiciemus.*

Hæc verba citat Amalarius in cap. 21: *Dicit libellus, de quo sæpe memoravimus, qui continet Romanum Ordinem: Non pronuntiat lectio libri Genesis, etc.*

Apposite ad hunc locum idem qui supra Amalarius, initio libri II: *Sex lectiones ab antiquis Romanis Græce et Latine legébantur (qui mos apud CP. hodieque*

servatur), ni fallor propter duas causas: unam, quia aderant Græci, quibus incognita, erat latina lingua; alteram propter unamilitatem utriusque populi. Confer Micrologum, sub finem cap. 28, et Bernonem abbatem Augiensem, cap. 7, ubi Amalarii verba sub nomine *Patrum* adducit.

† Idem ritus legitur in Codice Gellonensi, imo etiam in vulgato ordine Romano.

‡ Hæc est redditiio Symboli, quam Amalarius ait reddi Sabbato sancto secundum *Ordinem Romanum*; aliis in Cena Domni, in lib. 1, cap. 12 sub initium.

Credo. Credis et in Jesum Christum Filium ejus unicum Dominum nostrum natum et passum? Resp. *Credo. Credis et in Spiritum sanctum, sanctum Ecclesiam catholicam, remissionem peccatorum, carnis resurrectionem, vitam æternam?* Resp. *Credo. Et acceptos infantes de parentibus baptizent eos sub trina mersione, tantum sanctam Trinitatem semel invocantes, ita dicendo: Baptizo te, in nomine Patris, et mergit semel; et Filii, et mergit iterum; et Spiritus sancti, et mergit tertio.*

44. Levatis autem ipsis infantibus in manibus suis, offerat eos uni presbytero; ipse vero presbyter faciens de chrismate crucem cum pollice in vertice eorum cum invocatione sanctæ Trinitatis, dicit: *Deus omnipotens, Pater Domini nostri Jesu Christi, qui te generavit ex aqua et Spiritu sancto, quique dedit tibi remissionem omnium peccatorum; ipse te linet chrismate salutis in Christo Jesu Domino nostro in vitam æternam. Amen.* Et sint parati qui eos suscepturi sunt cum linteis in manibus eorum, et accipiunt ipsos a presbyteris, vel a diaconibus qui eos baptizant. Pontifex vero egreditur a fonte, habeas compositam sedem in ipsa ecclesia, ubi voluerit sedens in ea, et deportant ipsi infantes ante eum, et dat singulis stolam, casulam, et chrismale, et x siliquas; et vestiantur. Induti vero ordinantur per ordinem, sicut scripti sunt, in circuitu, et dat Orationem super eos pontifex, cum chrismate faciens crucem in frontibus eorum cum invocatione sanctæ Trinitatis, et tradit eis septiformem gratiam Spiritus sancti. Hoc autem per omnia præcaventes, ut hoc non negligant, quia tunc omne baptismum legitimum christianitatis nomine confirmatur.

45. Inferim vero schola jussa facit litaniam ante altare, primam septenam; et spatio facto faciunt alteram quinam; 28 iterum spatio facto faciunt ternas, et dum dicitur *Agnus Dei*, magister scholæ dicit *Accendite*, et tunc illuminatur ecclesia. Et procedit pontifex de sacratio cum duo cereostata, unde, sicut superius diximus, stant, sicut antea a dextris et a sinistris altaris. Litaniam expleta, dicit pontifex *Gloria in excelsis Deo*, deinde legitur *Epistola, Alluia, Confitemini Domino*, tractus *Laudate Dominum, omnes gentes*. Non cantant Offertoria, nec *Agnus Dei*, nec Communionem. Ante Evangelium, non portant lumen in ipsa nocte, sed incensum.

46. Illud autem de parvulis providendum est, ut, postquam baptizati fuerint, nullum cibum accipiant,

^a Libellus septimus meminit solius diaconi pro ministerio baptismi, num. 12.

^b Ita etiam in libello septimo. In plerisque aliis fit mentio tantum de alba veste et chrismali. Idem ritus fusior in appendice sequenti.

^c Amalarius, sub finem, cap. 27: *Dixit Romanus libellus, de quo sæpe commemoravimus; Oratione expleta facit crucem, etc.*, quæ verba leguntur in subjectæ appendice.

^d Amalarius, in fine secundæ præfationis ad librum de ecclesiasticis Officiis, meminit hujusce ritus litaniarum post baptismum, *per septenarium, et quinarium, et ternarium numerum*. Vide commentarii prævii caput 15.

nec lactentur, antequam communicent sacramenta corporis Christi; et omnibus diebus septimanæ Paschæ ad Missas procedant, et parentes eorum offerant pro ipsis, et communicent omnes. Hunc autem supradictum ordinem baptismi in hoc Sabbato paschæ, sicut et in Sabbato Pentecostes, omnimodis celebretur.

47. Item ipsa die diuturnale cursum separatim canunt in ipsa nocte post gallorum cantum; matutino irrumpente luce tenebras, surgentes in ecclesia veniunt, et mutua charitate se invicem osculantes dicunt, *Deus, in adjutorium meum*; sequitur Invitatorium cum *Alleluia*. Sequuntur tres Psalmi cum Antiphona *Beatus vir. Quatre fremuerunt, Domine, quid multiplicati sunt?* Sequuntur vero tres lectiones cum Responsoriiis. Prima lectio de Actibus apostolorum; sequitur secunda et tertia de homiliis sancti Augustini. Sequitur Matutinum cum *Alleluia*. Infra Albas Paschæ super *Venite, Surrexit Dominus vere, alleluia*, et tres Psalmos super nocturna. Imponuntur per singulas noctes usque in octavas Paschæ, id est, feria 2, *Cum invocarem, Verba mea, Domine, ne in furore tuo*; feria 3, *Domine Deus meus, in te speravi, Domine, Deus noster, In Domino confido*; feria 4, *Salvum me fac, Domine, Usquequo. Domine, Dixit insipiens. feria 5, Domine, quis habitabit, Conserva me, Domine Exaudi, Domine, justitiam meam*; feria 6, *Cæli enarrant, Exaudiat te, Dominus, Domine, in virtute tua*; feria 7, *Domini est terra, Ad te, Domine, levavi, Judica me, 29 Domine, quoniam in innocentia*. Item a Pascha usque in octavas ad omnes cursus non cantatur Responsorium, nec lectio recitatur, sed pro Versu et Responsorio cantatur Gradale, *Hæc dies, tantum prima*. Post octavas vero Paschæ super *Venite*, et super omnes Psalmos *Alleluia* cantant. In secunda feria ad *Venite*, et super tota hebdomada, *Surrexit Dominus vere, alleluia*.

VIII. *Quod sequitur habetur in eodem ms. Codice, sed dimidio folio a præcedentibus sejunctum.*

48. In diebus festis, id est Paschæ, Pentecostes, sancti Petri, Nativitatis Domini, per has quatuor solemnitates habent colligendas presbyteri cardinales, unusquisque tenens corporalem in manu sua; et venit archidiaconus, et porrigit unicuique eorum oblatas tres. Et accedente pontifice ad altare, dextralævaque circumdant altare, et simul cum illo canonem dicunt, tenentes oblatas in manibus, non super altare, ut vox pontificis valentius audiatur; et simul consecrant corpus et sanguinem Domini, sed tantum

^e Idem, in cap. 30: *Quod illuminatio cereorum; secundum libellum Romani Ordinis expectetur usque ad Agnus Dei, hoc demonstrat, quod per illum Agnum qui tollit peccata mundi unusquisque lumen accipere debet.*

^f Amalarius, sub medium cap. 31: *Ut opiner, propter mulierum imitationem dicit Romanus libellus non portari hac nocte ante Evangelium aliud nisi thymiana, etc.*

^g Multa de hoc Romano ritu observat Amalarius, in lib. iv, cap. 52.

^h Huc pertinent Amalarii verba in lib. i, cap. 12, sub medium: *Mos est Romanæ Ecclesiæ, ut in confectione immolationis Christi adsint presbyteri, et simul cum pontifice verbis et manibus conficiant.*

pontifex facit super altare crucem dextra lævaque, Cum acolythi acceperint Hostias ab archidiacono de altare, vadunt ad presbyteros, accipientes calices ^a tres qui priores sunt. Diaconibus vero frangentibus in patenam, vertit se archidiaconus ad scholam, ut incipiant *Agnus Dei*, quod tandiu cantatur usque dum complent fractionem. Nam, si necesse fuerit, licet archidiacono quemlibet vocare ad confringendum in patenam. Ibi tamen ubi pontifex non fuerit, mox ut perfrugerint diaconi excussis manibus in patenam, aspexerit, statim facit signum cum manu primus scholæ. et finiunt.

49. Quando dixerit *ab omni turbatione securi*, tunc qui in ordine fuerit diaconus junior vertit se, et recipit patenam de subdiacono, deosculans tenet eam in brachio et; dum dixerit *Per omnia sæcula sæculorum*, rumpit oblatam a latere dextro, **30** et partem quam ruperit, cum dicit *Pax Domini*, mittit in calicem, faciendo crucem ter.

50. Tunc sic agitur, quando ægritudo pontificis non fuerit. Stat pontifex ante altare. Diaconus ponit patenam super altare. Pontifex vero oblationes quas confringere solus debet ponit in patena, et confringet. Deinde stant diacones in parte dextra, et in

A parte sinistra archipresbyteri, et secundus vel quartus, vel quem voluerit pontifex; et dat unicuique eorum singulas oblationes, et confringunt cum ipso super altare in corporale; cæteras oblationes, quas superfluas habuerit, ponit episcopus, seu archidiaconus, vel qui fuerit de diaconibus, in sacculis, quos tenet acolythi; et sic ipsi deferunt ad cæteros presbyteros, qui subterius stant ad confringendum, Si autem ægritudo fuerit pontificis, ordinem quo agere debeat superius scriptum habemus.

51. Igitur diaconus quando dixerit *Per omnia sæcula sæculorum*, post *Gloria in excelsis Deo*, levant planetas in scapulas, et stant juxta pontificem; similiter levant et subdiaconi, sed cum sinu. Subdiaconus vero deschola, statim ubi imposuerit Antiphonam ad Introitum, levat planetam cum sinu. Ad completionem *Alleluia* vel Responsoria, parat se diaconus ad Evangelium legendum. Si autem diaconus ibidem non fuerit, presbyter, sicut diaconus, stat juxta pontificem, sed non levata planeta. At ubi Evangelium relegit, ibi se non parat ubi et diaconus, sed statim venit ante altare vestitus planeta, ornat altare, sicut diaconus.

APPENDIX.

I. De officiis in noctibus a Cæna Domini usque in Pascha.

1. Igitur a Dominica quam sedes apostolica Mediam voluit nuncupari, usum observantiæ credimus intimandum; unde et ea quæ ipso die dicuntur numerum dierum ostendunt, ut est illud, *Quarta decima die ad vesperum*; et paulo post, *et in quinta decima solemnitate celebrabitur*. A quod die usque ad vigiliam Dominicæ Resurrectionis in nullo Responsorio decantetur *Gloria*. A Cæna vero Domini, nec in Psalmis, nec in nullo loco decantatur *Gloria*, usque in Pascha. Eadem vero nocte surgent ad vigiliam hora noctis octava, et tunc **31** ecclesia sit omni lumine decorata. Nec more solito *Deus in adjutorium meum* dicent, nec Invitatorum, nec *Gloriam*; sed cantor incipit in Psalmis Antiphonam, sicut Antiphonario continetur. Sed et in fine nocturnæ lector Benedictionem non petit, nec presbyter more solito Benedictionem complet; et quando finit lector, non dicit *Tu autem, Domine*, sed ex verbis lectionis jubetur facere finem.

2. Lumen autem ecclesiæ ab initio cantus nocturnæ inchoatur exstingui, hoc tamen ordine, ut ab introitu ipsius ecclesiæ incipiat paulatim tutari [*Id est exstingui*], ut, verbi gratia, peracto primo nocturno, videatur eorum pars tertia esse extincta; medio nocturno iterum tertia; tertio vero expleto, exceptis septem lampadibus, nihil lumen relinquunt. Quæ in Matutinis exstinguuntur hoc ordine. Initio primi

^a Id est, calices ministeriales, qui alio nomine scyphi appellantur. Alias Gregorius II, in epistola 9 ad Bonifacium episcopum Moguntium, non scriberet congruum non esse duos vel tres calices in altario ponere,

C Psalmi sit custos semper paratus in loco dextræ partis ecclesiæ prope lampadibus, ut ubi audierit Antiphonam, tenens cannam in manu sua, tulet lampadam unam, in fine vero Psalmi ipsius tulet aliam partem sinistræ. In secundo Psalmo, cum Antiphonas audierit, tulet dextra parte aliam. Sic una ex parte una, alia tutantur usque ad ^b Evangelium, in evangelio vero tutatur mediana lampada. Ea die vero Cæna Domini, hora nona, faciunt excuti ignem de lapide, in loco foris basilica; si ibidem oratorium habuerit, in portam ibi excutiunt; sin vero in loco quo consideraverit prior, ita ut ex eo possit candela accendi. Quæ candela in arundine debet poni, et a mansionario ecclesiæ portari præsentem populo; et de ipso igne continuo in eadem ecclesia loco secreto accendatur lampada una, et servetur usque in sabato santo ad illuminandum cereum, qui eodem die benedicendus est ordine quo in Sacramentorum continetur. Et hic ordo cerei benedicendi in suburbanis civitatibus agitur.

3. Nam in catholica Ecclesia infra civitatem Romanam, mane prima. Sabbato sancto, in Lateranum venit archidiaconus in ecclesia, et fundit ceram in vas mundum majorem, et miscitat ibidem oleo, et benedicit ceram, et ex ea fundit in similitudinem agnorum, et servat eos in loco mundo. In octavas vero Paschæ dantur ipsi agni ad archidiacono in ecclesia post Missas et communionem populo, et ex eis faciunt **32** in domos suas incensum ad suffumicum *Missarum solemnitate celebrantur*.

^b Id est, usque ad canticum *Benedictus*, ex Evangelio Lucæ desumptum. Eum ad modum canticum *Magnificat* designatur infra.

gandum pro qualicumque eis eveniente necessitate. A Similiter in suburbanis civitatibus de cera faciunt

4. Hoc expleto, accipit mansionarius prior jam factam candelam in manu sua illuminatam in canna, prosequente eum populo cum supplicii silentio, ita ut summitas candelæ que illuminatur ad altare versa inclinata respiciat illam ecclesiam quam sunt ingressuri, quæ tamen prius absque lumine erit, præparatis ante altare septem lampadibus, ita compositis, ut absque ullo impedimento cujuscunque retardationis manu mansionarii cum eadem candela possint accendi, ac deinceps præparatis custodibus omni lumine decoretur ecclesia. Et ita ingrediuntur ad Missas, sicut in Sacramentorum continetur vel Antiphonario. Missa expleta, communicant ordine constituto, et servant de Sancta usque in crastinum juxta consuetudinem. Sed et ipsa ecclesia usque ad vigilias illuminata permaneat, et sicut in isto die taxavimus, sic et sexta feria faciendum est; similiter et sabbato, ea tantum ratione ut ad horam nonam excutiant ignem de lapide, sicut diximus, et a mansionario quinta feria portetur, sexta feria ab archidiacono; in Sabbato sancto ab episcopo juniore portetur. Si vero hic ordo in monasteriis agitur, quinta feria ipse ignis a custode ecclesiæ portetur; sexta feria a præposito; Sabbato vero sancto ab abbate portetur.

II. Feria 4, quod est pridie Cœnæ Domini.

5. Hora tertia conveniunt omnes presbyteri, tam civitatis, quam et de suburbanis, et omnis clerus cum populo in ecclesia statuta infra urbem expectantes pontificem, qui semper in ecclesia majore per se Orationes solemnes ipso die, sicut in Sacramentorum continetur, complet. Qui dum veniens de sacrario processerit ante altare ad orandum super oratorum, mox ut surrexerit, dicit *Oremus*, et diaconus *Flectamus genua*, postea dicit *Levate*. et pontifex [Al., presbyter] dicit *Oremus, dilectissimi nobis, in primis pro Ecclesia Dei* et cæteras per ordinem; tantummodo pro se intermittit; ad ultimum pro Judæis non flectunt genua. Quibus expletis, osculatur altare, et egreditur. Presbyteri vero ecclesiarum sive de urbe, seu de suburbanis, vadunt per ecclesias suas, ut hoc ordine cuncta faciant feria sexta, hora tertia, hoc scientes, **33** ut ubi pontifex de se intermisit, ipsi illum nominent. Postea vero hora octava [Al., nona] ingrediuntur ad Missas hoc ordine. Dicit schola Antiphonam ad Introitum, et pontifex dat Orationem. Legitur lectio una, sicut in Capitulare commemoratur. Sequitur Gradale *Ne avertas faciem tuam*. Sequitur altera lectio, post quam canticum *Domine, exaudi*, cum Versibus suis. Evangelium pronuntiabitur ita: *Passio Domini nostri Jesu Christi secundum Lucam*. Qua perlecta, expletur Missa ordine suo.

^a Deest tacite in Ordine superiori, num. 30. In Colbertino: *Benedicit chrismatis ampullam olei, ordine quo supra delatam; et similiter halat in ipsa, sed*

III. Feria 5 Cœnæ Domini.

6. Hora tertia ingressi sacrarium induuntur dalmaticis, tam pontifex, quam omnes diaconi, vel omni ornamento, sedente pontifice in sella sua; et præparantur ampullæ duæ cum oleo, quarum melior defertur pontifici, ut accepto balsamo et commiscitato cum oleo manu sua impleat eam. Illam vero aliam ministri retineant plenam. Et pontifex lotis manibus procedit cum septem cereostata ad Missas. Dicta Antiphona ad Introitum, dicit Orationem. Legitur Apostoli lectio: *Fratres, convenientibus vobis in unum*, usque *Ut non cum hoc mundo damnemur*. Sequitur Grad. *Christus factus est pro nobis*. Legitur Evangelium secundum Joannem cap. cxii [Al., cxvi]. *In illo tempore, sciens Jesus quia venit hora ejus, usque quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis*. Et deinceps peragitur Missa ordine suo. Qua expleta, communicat solus pontifex ante altare, et diaconus confirmat eum cum calice illa tantummodo die. Postquam communicaverit, ponet calicem super altare. Deinde accepta a subdiacono patena, ponit juxta calicem de latere sinistro, et statim cooperitur a duobus diaconibus utrumque de sindone munda, quam prius præparaverant in ora altaris e regione pontificis.

7. Post corporalem expansam, continuo duo acolythi involutas ampullas cum sindone alba serico, ita ut videri possint, a medio tenent in brachio projectis sindonibus super scapulam sinistram, ita ut pertingant scapulam dextram, quatenus possint dependentia retineri; a quibus sub humero stantibus venit subdiaconus, et accipit ampullam commistam unam cum sindone, et dat eam archidiacono, et ille defert pontifici ante altare. Tunc pontifex respiciens ad Orientem, **34** et diaconus [Al., archidiaconus] tenet ante ipsum ampullam in sinistro brachio revolutam sindone, ut supra præfiximus. Et dicit pontifex *Sursum corda*. Respondetur *Habemus ad Dominum*. Et intrat in consecratione chrismatis excelsa voce. Sed antequam benedicatur, halat ter in ampullam. Qua expleta, benedicit ampullam olei tacite, ordine quo supra delatam, et similiter halat in ipsa ter. Ampulla autem quæ cum chrismate est, statim ut benedicta fuerit, cooperitur, ut a nemine nuda videatur; sed tenente eam acolytho, omnes eam per ordinem salutant. Nam episcopus et diaconi prius eam nudam salutant. Hoc expleto, ablutis manibus pontifex venit ante altare, et communicat omnis populus ordine suo. A feria quinta vespere nuda sint altaria usque mane Sabbati, et ipsa die ad Vesperas non cantatur Responsorium.

8. Feria sexta, ^b hora tertia, procedit pontifex, vel qui vicem illius tenuerit, in ecclesia statuta infra urbem, non tamen in majore ecclesia. Qui dum veniens de sacrario processerit ante altare ad orandum

tacite ipsam benedicit ampullam, quæ cum chrismate est. Statim ut benedicta fuerit, etc.

^b Colbert.: *Feria 6, hora tertia, convenient omnes*

[*Al.*, adorandum] super oratorium, sicut mos est, statim ut surrexerit, cum silentio ascendit ad sedem. Quo sedente, statim subdiaconus ascendit ad legendum; et post lectionem cantatur canticum *Domine, audi*, cum versibus suis, et dicit pontifex *Oremus*, Diaconus *Fletamus genua, Levate*. Et dat Orationem *Deus a quo et Judas*. Deinde sequitur alia lectio, post quam sequitur Tractus *Qui habitat*. Quo finito, legitur Passio Domini secundum Joannem. Qua perlecta usque *Super vestem meam miserunt sortem*, statim duo diaconi nudant altare sindone, quæ prius fuerat sub Evangelio posita, in modum furantis. Finito Evangelio, tunc venit pontifex ante altare, et dicit *Oremus*, et diaconus *Flectamus genua*, et orat diutissime, et dicit *Levate, Oremus dilectissimi nobis, in primis pro Ecclesia Dei, et cætera* per ordinem, sicut supra in quarta feria diximus. Quas ut finierit omnes tacite exeunt foras. ^b Presbyteri vero ecclesiarum, sive de Urbe, **35** seu de suburbanis, vadunt perecclesias, et hoc ordine cuncta ad vesperum faciunt, hoc tantum mutant, ut ubi pontifex meminit apostolicum, ipsi nominent suum. Ad vesperum vero tam in ecclesia, in qua pontifex dicit Orationes, quam in cæteris ecclesiis presbyterorum, post Orationes præparatur crux ante altare, interposito spatio inter ipsam et altare, sustentata hinc inde a duobus acolythis. Posito ante eam oratorio [*Al.*, Posita ea ante oratorium] venit pontifex, et adoratam deosculatur crucem; deinde episcopi, presbyteri, diaconi, et cæter iper ordinem deinde populus. Pontifex vero sedet in sede usquedum omnes saluent. Presbyteri vero duo priores mox ut salutaverint, intrant in sacrarium, vel ubi positum fuerat corpus Domini, quod pridie remansit, ponentes eum in patenam, et subdiaconus teneat ante ipsos calicem cum vino non consecrato, et alter subdiaconus patenam cum corpore Domini. Quibus tenentibus, accipit unus presbyter prior patenam, et alter calicem, et deferunt super altare nudatum. Pontifex vero sedet dum persalutat populum crucem. Nam, salutante pontifice vel populo crucem, canitur semper Antiphona: *Ecce lignum crucis, in quo salus mundi pependit, venite adoremus*. Dicitur ad repetendum psalmus cxviii. Qua salutata et reposta in loco suo, descendit pontifex ante altare, et dicit: *Oremus. Præceptis salutaribus. Pater noster*. Sequitur, *Liberanos, quæsumus, Domine*. Cum dixerint *Amen*, sumet de Sancta, et ponet in calice, nihil dicens, et communicant omnes cum silentio, et expleta sunt universa.

9. Sabbato sancto veniunt omnes in ecclesiam, et

presbyteri, tam civitatis quam de suburbanis. et omnes clerici cum populo in ecclesia statuta infra Urbem, non tamen in majore ecclesia, et expectent pontificem vel qui vicem illius tenuerit. Qui dum veniens de sacrario etc.

^a In Colbert. : *Eripe me, Domine; in superiori vero Ordine: qui habitat, vel Eripe me.*

^b Hæc desunt in Codice Romano usque ad hæc verba, *Ad vesperum vero, etc.*

^c Hæc totidem verbis ex libello Romano refert

tunc illuminantur duo cerei, tenentibus ^c duobus notariis, unus in dextro cornu altaris, et alter in sinistro. Et ascendit lector in ambone. Non pronuntiat *Lectio libri Genesis*, sed inchoat *In principio* plane. Similiter et alias lectiones. Ante *In principio* non dicit Orationem. Post expletas Orationes et lectiones, statim veniens unus minister, tenens ampullas in manibus suis, stans in dextro cornu altaris; et tunc ascendit ipse præcedens pontificem ad fontes. Tunc deinde schola descendit ad fontes ad litaniam faciendam, expectantes parationem pontificis; et non finiunt litaniam, dicentes *Agnus Dei* semper usquedum pontifex venerit, et annuat eis ut sileant.

36 Secundus vero scholæ tenet vas aureum in manu sua sinistra super planetam, unde pontifex mittat chrisma in fonte. Deinde pontifex procedit cum omnidecore, sustentatus duobus diaconibus; et illa duo cereostata quæ ante fuerunt illuminata semper ante ipsum præcedunt, usquedum omnia finierit [*Al.*, fuerint completa]. Mox ut venerit ante fontes, stans benedicit fontes, ut mos est, Hic primum crucem facit. *Qui hanc aquam*, cum manu sua dividens aquam in modum crucis; secundum: *unde benedico te*; similiter tertiam: *Benedico te per Jesum Christum*. Post fontes benedictos, mittit chrisma cum vase aureo, et aspergit [*Al.*, expandit] aquam cum manu super populum. Tunc baptizat, et redit in sacrarium, expectans, ut cum vestiti fuerint infantes, confirmet eos.

^c 10. Deinde schola jussa facit litaniam ante altare: primam septenam; spatio facto faciunt alteram quinam; intervallo facto faciunt tertiam ternam. Et dum dicitur *Agnus Dei*, magister scholæ dicit excelsa voce *Accendite*, et tunc illuminatur ecclesia. Et procedit pontifex de sacrario cum duobus cereostatis, unde superius diximus, et stant sicut antea a dextris et sinistris altaris. Litaniam expleta, dicit pontifex *Gloria in excelsis Deo*; deinde legitur Apostolus, *Alleluia, Confitemini Domino*. Tract. *Laudate Dominum, omnes gentes*. Non d cantent Offerenda nec *Agnus Dei*, nec Communionem. Ante Evangelium non portant lumina in ipsa nocte, sed tantum incensum. Episcopus debet dicere quando mittit chrisma in frontibus infantum: *In nomine Patris, Et Filii, et Spiritus sancti, pax tecum*. Respondetur *Et cum spiritu tuo*.

^d 11. A Pascha usque in Octavas Domini ad omnes cursus non cantatur Responsorium, nec lectio recitatur; sed pro Versu et Responsorio cantatur Gradale *Hæc dies quam fecit Dominus*, tantum ^e semel. In Dominicum Paschæ super *Venite* dicitur *All.*

Amalarius, lib. 1, cap. 20, ut superius præmisimus.

^d Apposite ad hunc locum Walafridus Strabo, in cap. 22, existimat *priscis temporibus Patres sancti silentio obtulisse vel communicasse, quod etiam hætenus, inquit, in Sabbato sancto Paschæ observamus.*

^e In quibusdam Mss. legitur *prima*, quod scriptores male reddiderint (ut quidem puto) hanc notam i. quæ *unum, primum et semel* pro rei natæ occasionem significat.

ante *Præoccupemus faciem ejus*, et per omnes Psalmos cantatur *Alleluia*. In secunda feria ad *Venite* et per totam hebdomadam dicunt Antiphonam *Surrexerit Dominus vere, All.*

12. Ad vespervas diei Paschæ sancti, conveniente schola **37** temporius cum episcopis et diaconibus in ecclesia majore ad locum ^b crucifixi, incipiunt *Kyrie eleison*, et veniunt usque ad altare. Ascendentibus diaconibus in ^c pogium, episcopi et presbyteri statuuntur in locis ^d suis, et schola ante altare. Finito ^e *Kyrie eleison*, annuit archidiaconus primo scholæ; et ille inclinans se illi, incipit *Alleluia* cum Psalmo *Dixit Dominus Domino meo*. Post hunc annuit secundo, vel cui voluerit: sed et omnibus incipientibus hoc modo præcipit. Dicit igitur *Alleluia* cum Psalmo cx. Sequitur post hunc primus scholæ cum paraphonistis infantibus *Alleluia*; et respondent paraphonistæ. Sequitur subdiaconus cum infantibus *Alleluia, Dominus regnavit*, et reliqua; et semper respondent paraphonistæ, et annuntiant Vers. 2 infantibus, *Parata sedes tua Deus*. Item Vers. 3, *Elevaverunt flumina, Domine*. Post hos Versus salutatur primus scholæ archidiaconum, et illo annuente incipit *Alleluia* cum melodiis infantum. Qua expleta, respondent paraphonistæ semel. Post hanc incipit tertius *Alleluia* cum Psalmo cx. Hunc sequitur *Alleluia, Pascha nostrum immolatus est Christus*. Vers. *Epulemur in azymis*. Hoc expleto ordine quo supra, incipit archidiaconus in ^f Evangelio Antiphonam *Sicito quod Jesum quæritis*, vel *Jesum quem quæritis*. Post hæc dicit sacerdos Orationem, et descendunt fontes cum Antiphona *In die resurrectionis meæ*. Quam ut finierint, dicit primus scholæ *Alleluia*, cum Psalmo cxii. Sequitur *Aleluia, O Κύριος ἰθασιεύσεν*. Item Versum *καὶ γὰρ ἑστέρωσε τὴν οἰκουμένην, ἢ τὴν οὐ σαλευθήσεται*. Finito ordine quo supra, post hanc sequitur diaconus secundus in Evangelio Ant. *Venite et videte locum ubi positus erat Dominus All, all*. Deinde dicit sacerdos Orationem, et tunc vadunt ad sanctum Joannem ^g ad Vestem, canentes **38** Ant. *Lapidem quem reprobaverunt*. Deinde *All*, cum Psalmo cxiii. Deinde primus scholæ dicit cum pue-

ris *All. Venite exsultemus Domino*. Vers. 2, *Præoccupemus faciem ejus*. Vers. 3, *Hodie si vocem ejus*. Post hoc sequitur diaconus Ant. *Cito eunte dicit discipulis ejus*. Deinde Oratio semper absque *Kyrie eleison*, et tunc vadunt ad sanctum ^h Andream ad crucem, canentes Ant. *Vidi aquam egredientem de templo a lateredextro All, et omnes ad quos pervenit aqua ista salvi facti sunt, et dicent All, all*. Post hæc dicant *All*, cum Psalmo cxiv. Quo finito, schola incipit *All. Venite exsultemus Domino*, et reliqua ut supra. Post dicitur Ant. *Cito euntes*, deinde Oratio. Deinde descendunt primates ecclesiæ ad accubita, iavitante notario vicedomno, et bibunt ter, de Greco ⁱ semel, de Pactis semel, de Procoma semel. Postquam biberint omnes presbyteri, et omnes diaconi, seu subdiaconi, vel omnes acolythi per singulos titulos, redeunt ad faciendos Vespervas, et bibent de dato presbyteri. Hæc ratio per totam hebdomadam servabitur usque in Dominicam in Albis.

13. Feria secunda ad Vespervas iterum ad Lateranis ordine quo supra ingrediuntur, his, *All*, mutantur post Psalmum cx. *All. Domine refugium factus es nobis a generatione et progenie*. Vers. 2 *Præoccupemus montes fierent aut firmaretur orbis terræ, a sæculo et usque in sæculum tu es, Deus*. In Evangelio dicit diaconus Ant. *Nonne sic oportuit pati Christum, et intrare in gloriam suam All*. Data Oratione descendunt ad fontes cum Ant. *Lapidem quem reprobaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli. A Domino factum est, et est mirabile in oculis nostris All, all*. Deinde, post Psalmum cxii, sequitur *All. Ὁ ποιμαίνων τὸν Ἰσραὴλ πρόσχες, ὁ ὀδηγῶν ὡσεὶ πρόβατον τὸν Ἰωσήφ. Ὁ καθήμενος ἐπὶ τὸν χροουβίμ ἰμψάνθη, ἐναντίον Ἐρραὶμ καὶ Βεναμὶν, καὶ Μανασσῆ (Psal. LXXIX, 1, 2). Ἀμπέλον ἐξ Αἰγύπτου μετῆρας. Ἐξέβαλες ἔθνη καὶ **39** κατεφύτευσας αὐτὴν. Ὀδοποίησας ἔμπροσθεν αὐτῆς, καὶ ἐπλήρωσε τὴν γῆν. (Ibid. 9, 10)*. Post hunc in Evangelio Ant. *Cognoverunt Dominum All, in fractione panis, All*. Et data Oratione cum Antiphona; qualem volueris pro loco, descendunt ad sanctum Andream, dictoque psalmo cxiii, sequitur *Alleluia, In exitu Israel ex Ægypt, domus Jacob de populo barbaro*.

* Confer vulgatum Ordinem Romanum, a pag. 80, ubi multa quæ hic referuntur, omnino vero Græca.

^b Id est ad locum ubi crucifixi statua trahi in basilica transversæ inposita erat, qui ritus hodie quoque ^d apud nos servatur, vix apud Romanos.

^c Pogii nomine hic intellige locum cancellorum, quibus sanctuarium a choro dirimitur, sic dictum quod per gradus sensim assurgeret.

^d Id est pone altare in circuitu apsidæ, ubi presbyterium erat, exstatque Romæ etiam nunc in antiquioribus basilicis.

^e Idem legitur in vulgato Ordine Romano, pag. 80, col. 1. Quanquam hoc videtur contrarium Amalario, cujus hæc verba sunt in lib. iv, cap. 23: *Habemus scriptum in Romano Ordine ut dicatur Kyrie eleison sive Christe eleison ad illum cursum in memoratis diebus, sed sine retractione cantemus Hæc dies, etc.* Confer num. 12, infra. Numeri Romani post Versus exstant tantum in Colbertino

^f Hoc loco et in consequentibus Evangelium pro cantico magnificat usurpatur.

^g Deest in quibusdam ad Vestem. Apud vulgatum Alcuinum. ad sanctum Joannem ad Fontes seu ad Vestem. Exstat nunc quoque oratorium sancti Joannis Baptistæ ad Fontes Lateranenses, a beato Hilario papa constructum; quod, quia fortasse baptizandi vestes ibi deponebant, eademque jam baptizati ibidem resumebant, dictum est sancti Joannis ad Vestem,

^h Templum sancti Andree proximum erat basilicæ Vaticanæ a Symmacho papa constructum.

ⁱ In Vulgatis legitur de Græco primo, de Pactisi secundo, de Procovia tertio. In Codice Vaticano, de Græco, 1, de Pactasi, et uno de Procoma: atin Colbertino distincte, de Græco 1, id est, semel, de Pactis 1, de Procoma 1. Denique in Viadocinensi, de Græco primo, de Pactisi secundo, de Procovia tertio. Pacti et Procoma seu Procovium loca erant, ubi hoc genus vini nascebatur. In editis et in Codice Colbertino desunt hæc verba, bibunt de dato presbyteri, quæ habentur in Vaticano.

Vers. 2. *Facta est* Vers. 3, *Nare vidit*. In Evangelio Ant. *Surrexit Dominus vere, All., et apparuit Petro All.* Sequitur Oratio.

13. Feria 3, ad vesperum iterum ad Lateranis. Post Psalmum cxī, *Alleluia, Paratum cor meum, Deus paratum cor meum, cantabo et psalmum dicam Domino*. Vers. 2, *Ezsurge, gloria mea*. Vers. 2, *Ut liberentur dilecti tui*. In Evangelio Ant. *Stetit Jesus in medio discipulorum suorum*. Et data Oratione descendunt ad fontes cum Ant. Post Psalmum cxvi sequitur *Alleluia*. Προστίχεται λόγος μου, τῷ νόμῳ μου κλίνωται τὸ οὖς ὑμῶν εἰς τὰ ῥήματα τοῦ στόματός μου (Psal. lxxvii, 1), Vers. Ἀνοίξω ἐν παραβολαῖς. In Evangelio Ant. *Vide manus meas, data Oratione*. Item ad sanctum Andream. post Psalm. cxiii, dicit *Alleluia, Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo, in conspectu angelorum*. Vers. 2, *Adorabo ad templum sanctum tuum*. Vers. 3, *Super misericordia tua*. In Evangelio Ant. *Isti sunt sermones, quos dicebam vobis*.

15. Feria 4, post Psalmum cxī, *All., all., Te decet hymnus, Deus, in Sion*. Vers. *Replebimur in bonis domus tuae*. In Evang. Ant. *Mittite in dextram navigii rete*. Data Oratione itur ad fontes. Post Psalm. cxiii, *Alleluia, Confitemini Domino, et invocate nomen ejus*. Vers. 2, *Cantate ei, et psallite ei*. Item Vers. 3, *Laudamini in nomine sancto ejus*. In Evangelio Ant. *Dixit ille discipulus quem diligebat Jesus, Petro, Dominus est, all.*, data oratione. Item ad sanctum Andream, Post Psalmum cxiii, inchoantes *Hæc dies, respondent omnes: Quam fecit Dominus, sine Antiphona*. In Evangelio Ant. *Hoc jam tertio manifestavit*. Per titulos tantummodo Psalm. cum *Alleluia* dicunt vel Grad. *Hæc dies quam fecit Dominus*. Ant. *Tulerunt Dominum meum, et nescio ubi posuerunt eum. Ascendo ad patrem meum. Item venit Maria nuntians discipulis*.

16. Feria 5, post Psalmum cxī [All., cxii] All.,

* Ita in utroque Codice, Vaticano et Colbertino.

^b Alium Ordinem Romanum præ oculis habebat Amalarius, cum scriberet in libro Antiphonarum. cap. 52, *In sexta feria ante ponitur Responsorius Hæc dies...*

^a *Lætatus sum*. Vers. 2. *Stantes erant, Item Vers. Rogate quæ ad pacem sunt*. In Evangelio Ant. *Undecim discipuli*. Data Oratione, descendunt cum Ant. ad crucem, 40 ad cubicellum ^d Rigodem. Post Psalm. cxiii, grad. *Hæc dies quam fecit Dominus*. Ant. *Data est mihi omnis*. Inde post Orationem ad fontes. Post Psalmum cxiii, *Alleluia, Qui confidunt in Domino*. Vers. *Montes in circuitu ejus*. Item Vers. 3, *Ut non extendant justi*. In Evangelio Ant. *Euntes docete omnes gentes*. Item Ant. *Dixit Jesus discipulis suis, afferte*, Item Ant. *Ecce ego vobiscum sum Alleluia, omnibus diebus, alleluia*.

17. Feria 6, ^b post psalmum cxv [All., cxī], *All., Cantate Domino canticum novum, quia mirabilia Vers Notum fecit Dominus*. In Evangelio Ant. *Gavisus sunt discipuli. all.* Data Oratione, descendunt ad fontes. Post Psalm. cxī [all. cxv.] *All. Oi οὐρανοὶ διεκγούθησαν δοξάν Θεοῦ. Ποίησιν δὲ χειρῶν αὐτοῦ ἀνεργήσῃ τὸ σπέρμα [Psal. xviii 1 et 2] Vers. Πρώτα τῆ ἡμερᾶ ἐσηύθηται ῥῆμα, καὶ οὐξ ἕκαστὸν ἀνεργήσῃ γράσιν*. In Evang. Ant. *Accipite spiritum sanctum*.

18 Sabbato, post Psalmum. cxī [All., cx] *Alleluia*. Δεῦτε ἀγαλλιασώμεθα τῷ Κυρίῳ, ἀλαλέσωμεν τῷ Θεῷ τῷ σωτῆρι ἡμῶν. (Psal. xciv, 1) Vers. Προρβήσωμεν τὸ προσωπο αὐτοῦ ἐν ἐξομολογήσει, καὶ ἐν ψαλλοῖς ἀλαλέσωμεν αὐτῷ. Vers. Ὅτι Θεὸς μέγας Κύριος, καὶ βασιλεὺς μέγας ἐπὶ πᾶσαν τὴν γῆν. Et in eadem ecclesia sequitur Ant. *Quia vidisti me, Thoma, credidisti; beati qui non viderunt et crediderunt*. Psalm *Beatus vir qui timet Dominum*. Post hunc *Alleluia, Omnes gentes plaudite manibus*. Vers. 2, *Quoniam Dominus summus terribilis*. Vers. 3, *Ascendit Deus in jubilatione*. In Evangelio Ant. *Mitte manum tuam et cognosce* Item Ant. *Misi digitum meum*. Item Ant. *Hæc autem scripta sunt: et data Oratione finitur in nomine Domini*.

Explicit feliciter Deo juvante. Amen.

inter duo Alleluia. . . . de quibus scribitur in Ordine Romano: Usque ad diem octavam Paschæ, juxta Romanam consuetudinem, memoratum cursum celebramus, etc.

41 ADMONITIO IN SECUNDUM ORDINEM ROMANUM.

1, Qui hic sequitur Ordo Romanus, primo loco editus est a Cassandro et Hittorpio. Onufrius Panvinius existimat eum esse Ordinem Gelasianum, qui a Gregorio Magno fuerit emendatus. At tamen Ordo præmissus plura continere videtur antiquioris ritus, quale est illud, quod *sancta*, id est Eucharistia, initio Missæ pontificalis, nempe in Processione ad altare, ex secretario seu sacristia deferantur; quod eadem in calicem mittantur, præter particulam ex Hostia recens consecrata. At in sequenti Ordine pontifex ad altare perveniens *adorat sancta*, quæ proinde in altari jam extitisse necesse est, non in secretario, ut in alio Ordine Romano: nec mentio fit nisi de una particula in calicem missa.

2. Verum nihilominus hic Ordo antiquissimus est, utpote quem per partes explicavit Amalarius, Egloga in ipsum Ordinem edita, quam vir clarissimus Stephanus Baluzius ex veterrimo Codice sancti Galli vulgavit in appendice capitularium. Eamdem visum est hic exhibere inter Probationes librorum Ritualium. Hæc ipsum Ordinem Romanum præ oculis habebat Micrologus, in cap. 9, ubi tria, observat ex Ordine Romano, quæ in hoc solo leguntur: nempe signum crucis in fronte et in pectore ad Evangelii lectionem; baculorum item depositio; et statio diaconi legentis versus Meridiem, non versus Septentrionem. In Editis inscribitur: *Ordo Processionis ad ecclesiam sive ad Missam*. Aptior videtur titulus sequens.

ORDO ROMANUS II.

DE MISSA PONTIFICALI.

42 1. Denuntiata statione diebus festis, primo mane præcedit omnis clerus pontificem ad ecclesiam, exceptis qui obsequio illius comitantur, qui ordine suo scribuntur, expectantes pontificem in ecclesia. Sed dum venerit pontifex prope ecclesiam, exeuntes acolythi et defensores ex regione illa, cujus dies ad officium fuerit in obsequio, præstolantur eum loco statuto, antequam veniat ubi descendurus est. Similiter et presbyter tituli vel ecclesiæ ubi statio fuerit, una cum majoribus domus illius civitatis, vel Patre diaconis (si tamen illa ecclesia diaconis fuerit), cum subdito sibi presbytero et mansionario, thymiamateria deferentibus in obsequium illius, inclinato capite dum venerit. Acolythi quidem cum defensoribus primum, deinde presbyteri cum suis petita Benedictione, divisim hinc inde partibus, prout militant, præcedunt pontificem usque ad ecclesiam.

2 Cum vero ecclesiam introierit pontifex, non ascendit continuo ad altare, sed prius intrat in secretarium, sustentatus a diaconibus, qui eum susceperint de sellari descendente; ubi cum intraverit, sedet in sella sua. Et diaconi, salutato pontifice, egrediuntur e secretario, et ante fores ejusdem mutant vestimenta sua. Et parat Evangelium qui lecturus est, reserato sigillo ex præcepto archidiaconi super planetam acolythi. Pontifex autem per manus subdiaconorum regionariorum mutans vestimenta solemnna, ordinabiliter compositis per primicerium et secundicerium vestimentis ejus, ut bene sedeant, novissime per diaconum vel subdiaconum, cui ipse juserit, pallio superinduitur, et configitur per acus in planeta retro et ante, et in humero sinistro. Deinde subdiaconus regionarius porrigit ei mappulam, inclinans se ad genua ipsius.

3. His ita compositis, invitante ad regiam secretarii præfati subdiacono **43** scholam, quartus scholæ, qui semper nuntiat pontifici de cantoribus, astans ante faciem pontificis, et nutum ejus ad psallendum expectans, statim dum innuit ei, egreditur ante fores secretarii, et dicit *Accendite*. Qui dum incenderint, statim subdiaconus sequens, tenens thymiamaterium aureum pro soribus, ponit incensum, ut pergat ante pontificem. Et ille quartus scholæ ad priorem vel secundum sive tertium, inclinato capite, dicit *Domini jubete*. Tunc statuuntur duæ acies in choro per ordinem ab utroque latere, et mox incipit prior scholæ Antiphonam ad Introitum. Subdiaconi vero de schola levant planetas cum sinu: quorum vocem diaconi dum audierint, continuo intrant ad pontificem in secretarium.

^a Amalarius, in Egloga: *Candelæ primo ab acolythis illuminantur extra ecclesiam, etc.*

^b Id est, Eucharistiam, Amalarii Egloga ad hunc locum: *Episcopus veniens ante altare, adorat primo Sancta, et postea pacem dat presbyteris, etc.*

4. Tunc pontifex elevans se, dat manum dexteram duobus presbyteris; et illi, osculatis manibus ipsius procedunt cum ipso sustentantes eum, præcedentibus ante eos diaconibus septem. Tunc ministri cum thymiamaterio et thuribulis non amplius ternis, procedunt ante ipsum mittentes incensum, et septem acolythi portantes septem cereostata ^a foras ecclesiam accensa, procedunt ante pontificem usque in chorum. Post thuribula portatur Evangelium propius episcopo. Eadem autem Processio fit ab Austro in Septentrionem. Tunc procedit pontifex, et antequam veniat ad scholam, dividuntur cereostata, quatuor ad dexteram, tria ad sinistram. Et pertransit pontifex in caput scholæ, et in gradu superiore, inclinato capite ad altare, primo adorat ^b Sancta, et stat semper inclinatus usque ad versum ^c prophetalem.

5. Tunc surgens, et faciens crucem in fronte sua, dat pacem presbyteris duobus, et diaconibus omnibus, qui dextera lævaque sunt, de altiore gradu numero minori; et de inferiore, majori; et respiciens ad priorem scholæ annuit ei, ut dicat *Gloria Patri*. Et prior scholæ inclinans se pontifici, dat gloriam Trinitati. Et pontifex a sæpeditis presbyteris in superiorem ducendus est gradum, non omnino ad altare. In quo etiam loco figendus est gressus, usquequo presbyteri primum, et tunc duo et duo diaconi altaris cornua osculentur, **44** et novissime archidiaconus solus. Evangelium vero, statim postquam ad altare ventum fuerit, superponitur. Subdiaconi autem quasi quadam linea porrecti, usque ad altare progredientes, simul se inclinant coram eo, atque Evangelio (ut prædictum est) superposito, redeuntes in chorum, quatuor in dextera, et tres in sinistra parte consistunt. Diaconi vero, sicut prius, stantes retro episcopum inclinati, quando dicitur *Sicut erat in principio*, surgunt ut saluent latera altaris prius, id est ante ^d episcopum, duo et duo vicissim, et redeunt ad episcopum. Tandem episcopus osculatur Evangelium et altare, et pergat ad dexteram altaris ad sedem suam, et stat erectus versus Orientem; et diaconi retro illum, unus post unum stantes erecti, plures ad dexteram, pauciores ad sinistram altaris. Schola vero ad nutum diaconi imponit litaniam *Kyrie eleison, Christe eleison*, et reliqua. Et continuo acolythi ponunt cereostata in pavimento ecclesiæ, quatuor quidem in dexteram partem, et tria in sinistram, vel (ut alii volunt), lineatim ad Austro in Septentrionem.

6. Litaniam finita, incipit solus pontifex clara voce Hymnum *Gloria in excelsis Deo*, si tempus fuerit.

^c Id est, usque ad repetitionem Versus seu Antiphonæ ad Introitum, quæ Antiphona ex Prophetæ Psalmis semper desumpta est.

^d Hoc nomine pontifex non raro absolute appellatur.

Deinde vero totus respondet chorus *Et in terra pax hominibus*; et non sedet prius episcopus, antequam dicant post Orationem primam *Amen*. Postea salutans populum pontifex dicit *Pax vobiscum*, sive *Pax vobis*. ^a Resp. *Et cum spiritu tuo*. Deinde dicit *Oremus*. Sequitur Oratio prima, quam Collectam dicunt, usque *Per Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum, qui tecum vivit et regnat Deus in unitate Spiritus sancti per omnia sæcula sæculorum*. Resp. *Amen*. Tunc tolluntur cereostata de loco in quo prius steterant, ut ponantur in una linea ab Oriente in Occidentem per mediam ecclesiam. Post primam autem datam Orationem, pontifex sedet ^b versus ad populum, et presbyteri cum eo ad nutum ejus, et diaconi stant ante pontificem. Subdiaconi autem ascendunt ad altare, statuantes se ad dexteram, sive sinistram.

7. Subdiaconus vero qui lecturus est, mox ut viderit post pontificem ⁴⁵ presbyteros residentes, ascendit in ambonem ut legat, non tamen in superiorem gradum, quem solus solet ascendere qui Evangelium lecturus est. Postquam legerit, cantor cum cantorio sine aliqua ^c necessitate ascendit, non superius, sed stat in eodem loco ubi et lector, et solus inchoat Responsorium, et cuncti in choro respondent, et idem solus Versum Responsorii cantat. Si fuerit tempus ut dicatur *Alleluia*, bene; sin autem, Tractus; sin minus, tantummodo Responsorium. Cantor vero qui inchoat *Alleluia*, ipse solus cantat Versum de *Alleluia*. Ipse iterum *Alleluia* dicit, stans in eodem gradu, id est inferiore ^d.

8. Deinde diaconus osculans pedes pontificis, petitaque Benedictione, venit ante altare, et osculans Evangelium, levat in manus suas Codicem in quo lecturus est, et partem ejus in dextero humero ponens, vadit ad ambonem. Et procedunt ante ipsum duo subdiaconi cum duobus thuribulis, sive uno, levantes thymiamaterium de manu subdiaconi sequentis, mittentes incensum. Et duo acolythi portantes duo cereostata, venientes ante ambonem, dividuntur a se, et transeunt subdiaconi et diaconi cum Evangelio per medium eorum. Subdiaconi autem duo cum thuribulis ante Evangelium in ambonem ex una parte ascendentes, et ex altera parte statim descendentes.

^a Addunt Editi: *Sacerdos autem, Dominus vobiscum*.

^b Addunt libri editi, *tribus horis*, sod perperam, ut quidem videtur. Certe Amalarius, in Egloga sua, nihil de illis *tribus horis* habet, *Ideo vero altior locus positus est episcopis, ut ipsi superintendant*, etc. Ita ille.

^c Forte, *sine aliqua cessatione*. Quanquam egloga innuit cantorem *indifferenter* posse ascendere superius.

^d Editi inserunt hæc verba: *sequitur jubilatio, quam Sequentiam vocant*. At de his nihil in Egloga. Certe nec Sequentiæ (quas vocant) id est rhythmicæ illæ cantiones quæ inter *Alleluia* et Evangelium a nobis quandoque inseruntur, non erant in usu ante Notkerum Balbulum, qui earum auctor perhibetur, mortuus anno 912.

• Ita observat Egloga sæpissime laudata.

^f Egloga nullam facit mentionem de pectore, sed tantum de fronte. Micrologus tamen utrumque habet

redunt stare ante gradum descensionis ambonis. Ille autem absque thymiamaterio vertens se a diaconum, porrigit ei brachium suum sinistrum, in quo ponit Evangelium, ut manu subdiaconi aperiat ei locus in quo signum lectionis, positum fuerit; in venioque loco lectionis, ascendit in ambonem in superiorem gradum, et dicit *Dominus vobiscum*. Respondent omnes *Et cum spiritu tuo*. Quo audito, vertit se pontifex, et omnis sacerdotalis gradus, sive omnis populus fidelis ad ^e Orientem. Et postquam dixerit *Sequentia sancti Evangelii secundum Lucam*, sive *Marcum*, et reliqua, facit crucis signum in fronte sua idem diaconus, et in ^f pectore; similiterque episcopus et ⁴⁶ omnis populus; et revertuntur ad Evangelium. Sed et ^g baculi omnium deponuntur de manibus, et in ipsa hora, neque corona, neque aliud operimentum super capita eorum habetur. Ipse vero diaconus stat versus ad ^h meridiem, ad quam partem viri solent confluere, alias autem ad Septentrionem. Sed et candelæ in pavimento, prædicante eo Evangelium, de manibus acolythorum juxta ambonem deponuntur usque finitum tempus Evangelii. Perlecto evangelio, iterum se signo sanctæ crucis populus munire festinat, et descendente diacono de ambone, subdiaconus qui in filo stat, recipit Evangelium; quod tenens ante pectus suum super planetam, porrigit osculandum primum episcopo ⁱ, deinde omnibus per ordinem graduum qui steterint, et universo clero, nec non et populo, deinde conditur in loco suo.

9. Post lectum Evangelium, ^j candelæ in loco suo exstinguuntur, et ab episcopo ^k *Credo in unum Deum* cantatur; et thuribula per altaria portantur, et postea ad nares hominum feruntur, et per manum fumus ad os trahitur. Deinde salutatur episcopus populum dicens *Dominus vobiscum*; postea dicit *Oremus*. Tunc canitur Offertorium cum Versibus. Tunc venit subdiaconus, ferens in brachio dextro patenam, et in sinistro calicem, in quo recipiuntur amulæ populorum; et super calicem, corporale, id est sindonem, quod accipiens diaconus ponit super altare a dextris, projecto capite altero ad diaconem secundum, ut expandant. Deinde transit sacerdos ad suscipiendas

in cap. 9.

^g Eglogæ auctor: *Post hæc baculi deponuntur a manibus*, etc. Hi erant baculi quibus innitebantur stantes ad orandum ne statio esset molestior. Et infra: *Neque coronam, neque aliud operimentum super caput eadem hora tenentes*. Pluria inferius de corona pontificali.

^h Et id notat Amalarius in Egloga. Verba sequentia, *alias vultem ad Septentrionem*, videntur hic intrusa. Confer Micrologi caput 9.

ⁱ In Vulgatis adhibitum aut presbytero.

^j Amalarius in Egloga: *Post lectum Evangelium candelæ exstinguuntur*.

^k Ex Amalarii Egloga intelligimus locum hunc de Symbolo non esse interpolatum, etsi alio ferat Berne Augiensis, qui ait Symbolum in Ecclesia Romana cantatum non fuisse ante sancti Henrici principatum. Nihil tamen de Symbolo habet Micrologus, qui hunc Ordinem secutus est.

oblaciones. Interim cantores cantant Offertorium cum Versibus, et populus dat oblaciones suas, id est, panem et vinum, et offerunt cum fanonibus candidis, primo masculi, deinde feminæ, novissime vero sacerdotes et diaconi offerunt, sed solum panem, et hoc ante altare. Subdiaconus vero cum calice vacuo sequitur **47** archidiaconum, et pontifice oblaciones populorum suscipiente, archidiaconus suscipit post eum amulas, et refundit in calicem majorem, tenente eum subdiacono, quem sequitur cum scypho super planetam acolythus, in quem calix impletus refunditur. Oblaciones autem a pontifice suscipit subdiaconus, et ponit in sindonem quæ eum sequitur, quam tenent duo acolythi. Tunc tenentibus duobus presbyteris manus ejus, episcopus redit in sedem, et lavat manus suas; deinde respicit archidiaconum in faciem pontificis, et innuit ei. Et ille resalutato, et cantantibus adhuc cantoribus, accedit ad altare. Tunc subdiaconi levantes oblatas de manu subdiaconi sequentis, porrigunt archidiacono, et ille componit altare. Ornato vero altari, archidiaconus sumit amulam pontificis cum vino de subdiacono, et refundit super eum in calicem. Deinde descendit subdiaconus sequens in scholam et accipit fontem de manu archiparaphonistæ, et desert archidiacono; et ille ex amula infundit faciens crucem in calicem; et ascendant diaconi ad pontificem. Tunc surgens pontifex a sede, et cantantibus adhuc cantoribus, descendit ad altare, et orat, et salutatur, et suscipit oblatas de manu presbyterorum et diaconorum, quibus licitum est accedere ad altare. Deinde archidiaconus suscipit oblatas duas de olationario, et dat pontifici; quas dum posuerit pontifex in altare, levat calicem archidiaconus de manu subdiaconi, et ponit eum super altare juxta oblaciones pontificis a dextris, involutis ansis cum offertorio suo, quod etiam ponit in dextro cornu altaris. Post oblationem ponitur incensum super altare, et pontifex inclinans se paululum ad altare, respicit scholam, et annuit ut sileant, et convertit se ad populum dicens *Orate*.

10. Tunc finito Offertorio ordinantur presbyteri post pontificem, et archidiaconus a dextris eorum; secundus diaconus a sinistris, et cæteri per ordinem disposita acie. subdiaconi etiam, finito Offertorio, vadunt retro altare, aspicientes ad pontificem stantes erecti usque dum dicta Oratione super oblaciones Secreta, et episcopo alta voce incipiente *Per omnia sæcula sæculorum*, post salutationem et exhortationem, finita Præfatione, incipiant dicere hymnum angelicum, id est *Sanctus, Sanctus, Sanctus*, in quo

bis repetitur *Hosanna*. **48** Quæ dum a expleverint, surgit solus pontifex, et b tacite intrat in Canonem, et diaconi et subdiaconi et presbyteri in presbyterio omnes permanent inclinati. In quo etiam Canone sex ordines c crucium observantur, quorum primus est, ubi dicitur *Ut accepta habeas. et benedicas hæc dona, hæc munera, hæc sancta sacrificia illibata*. Secundus quippe est, ubi dicitur *Quam oblationem tu, Deus in omnibus quæsumus, benedictam, ascriptam, ratam*. Tertius namque est crucis ordo, ubi narratur *Et accipiens panem in sanctas ac venerabiles manus suas, benedixit. Item, Tibi gratias agens, benedixit*. Quartus ubi subinfertur *Hostiam puram, Abstiam sanctam, Aostiam immaculatam, panem sanctum vitæ æternæ, et calicem salutis perpetuæ*. Quintus, ubi dicitur *Per quem hæc omnia. Domine, semper bona creas. sanctificas, vivificas, benedixis*. Sextus quidem ordo sequitur, quando profertur *Per ipsum, et cum ipso, et in ipso*, quando cum oblata calix tangitur. In eodem officio diaconi adhuc inclinati per ministerium acolythorum lavant manus suas. Et sacerdos quando dicit *Supplices te rogamus*, humiliato espite, inclinatur ante altare. Et cum dixerit aperta clamans voce *Nobis quoque peccatoribus*, surgunt subdiaconi, et stant in loco, ubi ante steterunt, et sursum aspiciunt in faciem pontificis. Cum dixerit *Per quem hæc omnia, Domine*, erigit se archidiaconus solus; et cum dixerit *Per ipsum, e. cum ipso*, levat eum offertorio calicem per ansas, et tenet exaltans illum juxta pontificem. Pontifex autem tangit e latere calicem, cum oblatas duas faciens cruces, et dicens, *Per ipsum, et cum ipso*, usque *Per omnia sæcula sæculorum*. Et ponit pontifex oblationem in loco suo, et archidiaconus calicem juxta eas, dimisso offertorio in ansas ejusdem.

11. Sequitur in altum Præfatio Dominicæ Orationis, et Oratio Dominica cum emboli d sua, in qua tres articuli Orationis inveniuntur. Subdiaconi autem postquam viderint calicem, in quo sanguis Domini est, fanone circumdatum, et **49** audierint *Sed libera nos a malo*, vadunt et præparant calices sive sindones mundas, in quibus recipiant corpus Domini, ne in terram cadat, et in pulverem e vertatur, post diaconos stantes, donec ex eo populus vitæ sumat confectionem æternæ. Nam quod intermissimus de patena, quando inchoatur Canon, venit acolythus sub humero habens sindonem in collo ligatam, tenens patenam ante pectus suum in parte dextra usque medium Canonem. Tunc subdiaconus sequens suscipit eam super planetam, et venit ante altare, expectans quando eam suscipiat subdiaconus regionalis. Finito

* His consentanea statuit Heraldus episcopus Turonensis, cap. 16: *Ut secreta*, id est, Canonem, presbyteri non inchoent, antequam Sanctus finiatur.

b Non ergo eata voce, ut apud Græcos, Canon recitabatur. Vide Eglogam et Reinigium Antissiodorensem.

c De his signis crucium interrogatus a Bonifacio episcopo Zacharias papa respondet in epistola quæ est inter Bonifacianas ordine 142.

d Id est cum subsequenti oratione, *Libera nos, quæsumus, Domine*, etc.

* Nempe per confractionem, de qua in Ordine superiori. Obscurum est quod habet Egloga hoc loco: *Postea*, scilicet post Orationem Dominicam, *commistum corpus Domini cum vino, simulque pace annuntiata, auferatur dominicum corpus de altari*. Et infra: *Et ideo quia totus homo surrexit, fas est ut illico cum oblatione calix Domini auferatur de altari*, nempe ad communicandum (ut quidem videtur) pontificem, qui ad sedem suam communicare solet.

autem Canone, subdiaconus regionarius stat cum patena nuda post archidiaconem. Quando dixerit, *et ab omni perturbatione securi*, vertit se archidiaconus, et osculata patena dat eam tenendam diacono secundo ^a.

12. Cum dixerit *Pax Domini sit semper vobiscum*, mittit in calicem de Sancta oblata. Sed archidiaconus dat pacem episcopo priori; deinde cæteri per ordinem, et populus, separatim viri et feminæ. Tunc pontifex rumpit oblatam ex latere dextro et particulam quam rumpit, super altare relinquit; reliquas vero oblationes suas ponit in patenam, quam tenet diaconus, et redit ad sedem.

13. Jam archidiaconus levat calicem, et dat eum archisubdiacono, quem tenet juxta cornu altaris dextrum; et accedentes subdiaconi cum acolythis, qui sacculos portant, a dextris et a sinistris, extendentibus acolythis brachia cum sacculis, stant a fronte, ut parent sinus sacculorum archidiacono, ad ponendas oblationes, prius a dextris, deinde a sinistris. Tunc acolythi vadunt dextra lævaque post episcopos circa altare, reliqui descendunt ad presbyteros, ut frangant Hostias. Patena præcedit juxta sedem, deferentibus eam duobus subdiaconibus ad diaconos ut frangant. Sed illi aspiciunt ad faciem pontificis, ut eis innuat frangere. Et dum innuerit, resalutato pontifice **50** confringunt, et archidiaconus evacuato altari oblationibus, respicit in scholam, et innuit eis ut dicant *Agnus Dei*, et vadit ad patenam cum cæteris. Expleta confectione, diaconus minor levatam de subdiacono patenam deferat ad sedem, ut communicet pontifex; qui dum communicaverit, de ipsa Sancta quam momorderat ponit inter manus archidiaconi in calicem, faciens crucem ter, dicendo: *Fiat commistio et consecratio corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi accipientibus nobis in vitam æternam. Resp. Amen. Pax tecum. Resp. Et cum spiritu tuo.*

14. Deinde venit archidiaconus cum calice ad cornu altaris, et annuntiat stationem; et refuso parum in calicem de scypho inter manus acolythi, accedunt primum episcopi ad sedem, ut communicent de manu pontificis secundum ordinem. Sed et presbyteri

^a Post hæc additur in Editis: *Post solutas (ut in his partibus mos est) pontificales benedictiones cum dixerit, etc.* Quod additamentum esse non dubito Gallicani vel Germanici scriptoris, cum apud Romanos in usu non essent ejusmodi Benedictiones, ut superius notavimus, nec quidam de illis in Egloga

A omnes ascendunt ut communicent ad altare. Episcopus autem primus accipit calicem de manu archidiaconi, et stat in cornu altaris, ut confirmet sequentes ordines. Deinde archidiaconus, accepto de manu illius calice, refundit in scypho, quem supra diximus, et tradit calicem subdiacono regionario qui tradit ei pugillarem, cum quo confirmet populum, Calicem autem subdiaconus accipit sequens, et dat acolytho, et ille revocat in paratorium. Quos dum confirmaverit, id est quos papa communicat, descendit pontifex a sede, tenentibus ei manus qui eum duxerint, ut communicet eos qui in senatorio sunt post quem archidiaconus confirmat. Postea episcopi communicant populum innuente pontifice, et post eos diaconi confirmant. Presbyteri autem jussu pontificis communicant populum, et ipsi vicissim confirmant. Nam mox ut pontifex ceperit communicare populum in senatorio, statim schola incipit Antiphonam ad Communionem, et psallunt usque dum communicato omni populo, etiam in parte mulierum, redit in sedem, et repetito Versu quiescunt. Post omnes hos communicat ad sedem regionarios per ordinem, et eos qui in filo steterant, et saccellarium, et acolythum, qui patenam tenet et qui manutergium tenet, et qui aquam dat, et post pontificem archidiaconus eos confirmat.

15. Pontifex autem contemplanus populum communicatum esse, innuit per subdiaconum primo scholæ, et ille resalutato eo, dicit *Gloria patri et sicut erat*, et versum. Et finita Antiphona, **51** surgit pontifex cum archidiacono, et veniens ad altare dat Orationem ad Complendum. Qua finita, cui præceperit archidiaconus de diaconibus, aspicit ad pontificem ut ei annuat, et dicit ad populum *Ite, Missa est Resp. Deo gratias*. Tunc septem cereostata præcedunt pontificem, et subdiaconus cum thuribulo, ad secretarium. Descendente autem illo in presbyterium, episcopi primum dicunt *Jube, domine, benedicere, Resp. Benedicat vos Dominus. Resp. Amen*. Post episcopos presbyteri, deinde ^b monachi, deinde de schola, deinde omnes processores, et mansionarii, et intra in secretarium.